
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 

N. 2 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Prot. n. 684 del 09/02/2015 
 

Oggetto: Unione dei Comuni del Mandrolisai tra i Comuni di Atzara, Meana Sardo e Ortueri - 
Approvazione statuto dell’unione e atto costitutivo- . 

 
 L'anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 19.00 in Atzara 

nella solita sala delle riunioni consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in seconda 

convocazione straordinaria 

 

 Sono intervenuti: 
 Presenti Assenti 

1 -   WALTER ANTIOCO FLORE X  
2 -   SEBASTIANO ETZO X  
3 -   ANTONIO PORCU X  
4 -   FRANCO CORONGIU X  
5 -   MASSIMO DEMELAS X  
6 -   MARIA PAOLA MANCA  X 
7 -   GIOVANNI URRU X  
8 -   LUIGI MANCA X  
9 -   MATILDE TODDE X  
10 -   ILARIA MURA X  
11 -   GIUSEPPE PISU X  
12 -   ANTONIO MUGGIANU X  
13 -   SANDRA PISU  X 
 
 Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu 

 

 Risultato legale il numero dei Consiglieri Comunali presenti, la seduta è dichiarata aperta ed 

assume la Presidenza il Sindaco Sig. Walter Antioco Flore.  

mailto:Info@comune.atzara.nu.it�


IL CONSIGLIO COMUNALE 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che prevede la possibilità, per due o più Comuni 

di norma contermini, di costituire una Unione al fine di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni di 

loro competenza; 

RICHIAMATA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 concernente disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province sulle unioni e fusioni di Comuni; 

CONSIDERATO che il comma 144 della Legge 56/2014 succitata stabilisce che le regioni sono 

tenute ad adeguare la propria legislazione alle disposizioni della presente legge entro dodici mesi dalla data 

della sua entrata in vigore; 

VISTA la Deliberazione della giunta regionale della Sardegna n. 53/17 del 29.12.2014 avente ad 

oggetto: Disegno di legge concernente “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”; 

RITENUTO che questa Amministrazione condivide i principi ispiratori delle norme sopra citate e 

ritiene utile lo strumento della cooperazione intercomunale per la gestione di servizi;  

DATO ATTO che, da numerose riunioni tenutesi negli ultimi mesi fra Amministratori dei Comuni di 

alcuni dei Comuni contermini è emersa la volontà di proporre ai rispettivi Consigli Comunali di deliberare la 

istituzione di una Unione fra tali Enti al fine appunto di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni e 

di servizi, fra Enti che, già da lungo tempo, collaborano fra di loro su più fronti e sono rappresentanti di una 

indubbia continuità territoriale; 

RICHIAMATA in tal senso la deliberazione del Consiglio comunale di Ortueri n. 23 del 16/11/2012 

con la quale si è provveduto all’approvazione della convenzione quadro per l’esercizio in forma associata 

delle funzioni fondamentali e dei servizi dei Comuni di Atzara, Meana Sardo, Ortueri e Sorgono; 

 ACCERTATO che la suddetta convenzione quadro è stata approvata anche dai seguenti comuni: 

- Comune di Atzara – deliberazione C.C. n. 01 del 15/01/2013; 

- Comune di Meanasardo – deliberazione n. 62 del 30/11/2012; 

- Comune di Sorgono n. 29 del 14/11/2012; 

CONSTATATA in particolare l’adesione certa alla costituenda Unione dei Comuni di Atzara e 

Meana Sardo; 

VISTO l’Atto Costitutivo e lo Statuto e ritenuti rispondenti alle esigenze degli Enti interessati; 

RAVVISATA, per tutte le motivazioni prima espresse, l’opportunità di istituire l’Unione dei Comuni 

denominata del Mandrolisai e di approvare i relativi Atto Costitutivo e Statuto; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 6, comma 4^, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, gli Statuti 

sono deliberati dai rispettivi Consigli Comunali con il voto favorevole dei due terzi dei Consiglieri assegnati; 

SENTITO il Consigliere Giovanni Urru che chiede la sospensione dei lavori del consiglio per 5 

minuti. 

DATO ATTO che alle ore 19.40 i lavori del Consiglio sono sospesi. 



DATO ATTO che alle ore 19.50 i lavori del Consiglio riprendono. 

 SENTITO il Sindaco che evidenzia che la scelta che si sta portando avanti è coerente con le altre già 

fatte dell’Amm.ne (assetto scolastico, associazioni finalizzate alla partecipazione ai bandi della RAS e altro), 

precisa altresì che si tratta di un atto provocatorio finalizzato alla dimostrazione che è necessario valorizzare 

le peculiarità dei singoli comuni e che questa rappresenta una proposta nel momento in cui si fanno le scelte, 

precisa quindi il contenuto dello statuto. 

 SENTITO il Consigliere Ilaria Mura che evidenzia che con l’adozione di questo atto c’è il rischio di 

dividere il territorio. 

 SENTITO il Consigliere Antonio Porcu che ritiene che la costituzione di Unioni con un numero 

minore di ente consenta la gestione più semplice delle funzioni associate. 

 SENTITO il Consigliere Antonio Muggianu che ritiene che le prese di posizione sia opportuno 

prenderle in altri ambienti ed evidenzia che la proposta che si discute non è conforme alla normativa vigente. 

 SENTITO il Consigliere Giovanni Urru che esprime valutazioni in merito alla proposta evidenziando 

che dal punto di vista prettamente politico le motivazioni dell’atto sono condivisibili ma non si può 

condividere l’atto sul piano normativo e preannuncia il voto contrario. 

SENTITO il Consigliere Antonio Muggianu che evidenzia ulteriormente i vizi normativi contenuti 

nell’atto, ritiene comunque la discussione costruttiva, preannuncia il voto contrario del gruppo, chiede la 

sospensione dei lavori del consiglio per 5 minuti. 

DATO ATTO che alle ore 20.30 i lavori del Consiglio sono sospesi. 

DATO ATTO che alle ore 20.35 i lavori del Consiglio riprendono. 

SENTITO il Consigliere Antonio Muggianu che dichiara il voto contrario del gruppo il quanto 

riteniamo non opportuno approvare lo statuto e l’atto costitutivo proposti nell’imminenza del passaggio 

elettorale di primavera, sottolinea la non conformità di quanto riportato negli atti proposti con la normativa 

vigente, evidenzia l’incongruenza di un Consiglio chiamato ad approvare un servizio associato e 

contemporaneamente all’adozione di una organizzazione alternativa, in tal senso non ritiene l’atto 

provocatorio. 

 CON 7 VOTI FAVOREVOLI e 4 contrari (A. Muggianu, G. Pisu, I. Mura e G. Urru) espressi nei 

modi di legge; 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

DI ISTITUIRE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 del D.Lgs. n. 267 del 2000 l'Unione dei 

Comuni di Ortueri – Atzara – Meana Sardo denominata Unione “del Mandrolisai"; 

DI APPROVARE, conseguentemente gli allegati Atto Costitutivo e Statuto composto da n. 46 

articoli, come da documenti allegati sotto le lettere A) e B) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DI DARE ATTO che non essendo stato raggiunto il quorum previsto dalla legge, il presente atto 

dovrà essere sottoposta a nuova ulteriore votazione entro 30 giorni. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 

 regolarità tecnica 
Il Responsabile del servizio amm.vo 

Sig. Salvatore Serra 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 09.02.2015. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

	UDELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 2
	Prot. n. 684 del 09/02/2015
	X
	Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu

